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Nadejda VELIŞCO, Director Executiv 
al Proiectului EDUCAŢIE PENTRU 
TOŢI, Şefă Direcţie Învăţământ 
Superior, MINISTERUL EDUCAŢIEI: 
„Rezultatele Proiectului se 
datorează, în primul rând, oamenilor 
– anume celor care au reuşit să 
implice şi alţi oameni din comunitate 
în iniţiativa de renovare a 
grădiniţelor”. 
Oamenii mari din Copciac, Ceadîr 
Lunga, au dăruit oamenilor mici o 
grădiniţă renovată 
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Copiii cu părinţi plecaţi de-acasă din 
satul Condriţa desenează şi cresc 
OAMENI MARI 
GRĂDINIŢA DIN MĂGUREANCA, 
FĂLEŞTI, A FOST REACTIVATĂ 

 
Imagine: inaugurarea grădiniţei renovate 
din satul Măgureanca, raionul Făleşti 
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INIŢIATIVA DE ACŢIUNE RAPIDĂ 

Parteneriat global în favoarea Educaţiei pentru Toţi  
 

Redeschiderea  
unei grădiniţe este, în 
orice sat, bucuria 
tuturora – a celor 
mari, adică a adulţilor, 
şi a copiilor – a celor 
care vor ajunge 
oameni mari.   

Oamenii mari din Copciac, Ceadîr Lunga, au 
dăruit oamenilor mici o grădiniţă renovată 
La grădiniţa nr. 1 din satul Copciac, 
raionul Ciadîr Lunga, deseori copiii 
dormeau câte doi în pat. Cei care aveau 
bunei, veneau la grădiniţă doar câte o 
zi-două sau stăteau acasă, pentru că în 
cele două grădiniţe din localitate nu 
ajungeau locuri.  
La 3 mai 2010 a fost inaugurată grădiniţa 
renovată nr. 1 “Romaşka” din satul 
Copciac. Acum 96 de copii din localitate, 
printre care 5 copii din familii 
dezavantajate şi 5 copii cu nevoi speciale, 
merg la grădiniţa renovată şi dotată în 
cadrul Proiectului „Educaţie pentru Toţi”.  
La festivitatea de inaugurare au participat 
oamenii mari originari din localitate, care 
au frecventat cândva grădiniţa „Romaşka”, 
dar şi oameni care au construit-o. Printre 
ei – Pantelei Vladimirovici IANULOV, 
brigadierul-constructor care, în 1960, a 
pus fundamentul grădiniţei şi a creat 
pentru ea un sistem de ventilare super 
eficient. „Mulţi oameni deştepţi au ieşit de 
aici, a spus brigadierul-constructor, – 
printre ei se numără directorul liceului, 
medicul şef, profesorul de chimie,  

directoarea grădiniţei şi alţi oameni mari ai 
satului nostru”. 
Evenimentul a întrunit, de asemenea, 
reprezentanţi ai administraţiei locale, ai 
agenţilor economici şi ai societăţii civile din 
localitate. „Tot satul a contribuit la 
renovarea grădiniţei noastre. Acum cei 96 
de copiii şi 11 pedagogi sunt bucuroşi să 
vină aici în fiecare zi”, a menţionat Vasilisa 
UZUN, directoarea grădiniţei. 
Doi primari ai satului Copciac au fost 
prezenţi la eveniment: actualul primar, Ivan 
KOLIOGLO, şi fostul primar, actual deputat 
în Parlamentul Republicii Moldova, Oleg 
GARIZAN. Alături de ei – directorii celor 
două licee, celor două grădiniţe, directorul 
centrului de sănătate, protoiereii Vitalii şi 
Fiodor, reprezentanţii numeroaselor 
asociaţii obşteşti din localitate. 
Oaspeţi de onoare ai evenimentului au fost 
părinţii, care au muncit, alături de colectivul 
grădiniţei, la reparaţia cosmetică a 2/3 din 
clădire, după ce au demolat cele 8 sobe, 
au dat cu şpaclu pereţii, au vopsit podeaua 
şi au ajutat la amenajarea teritoriului. 

 
Nadejda VELIŞCO 

Director Executiv al Proiectului 
EDUCAŢIE PENTRU TOŢI 

Şefă Direcţie Învăţământ Superior, 
MINISTERUL EDUCAŢIEI 

Rezultatele Proiectului „Educaţie pentru 
Toţi” se datorează, în primul rând, 
oamenilor – anume celor care au reuşit 
să implice şi alţi oameni din comunitate 
în iniţiativa de renovare a grădiniţelor. 
Astfel, nu oamenii singuri, dar acei care 
au lucrat împreună cu alţi oameni au 
făcut ca visul comun al sătenilor de a 
avea o grădiniţă, redeschisă după 18 
sau 40 de ani, să se împlinească. 
Evenimentul pe care l-a organizat 
Ministerul Educaţiei, la 25 mai 2010, a 
celebrat anume asemenea oameni, care 
au muncit în echipă şi au produs 
rezultate, măsurate în bucuria copiilor 
şi a părinţilor sau în încrederea 
educatorilor că în condiţii noi îşi pot 
face munca mai bine. 
Încurajând şi susţinând iniţiativele 
comunitare, Ministerul Educaţiei a 
premiat învingătorii concursului pentru 
cele mai active echipe comunitare, 
directori de grădiniţe, primari, asistenţi 
sociali din Republica Moldova pentru 
promovarea valorilor educaţiei pentru 
toţi copiii.  
Este important că în cele 10 localităţi, 
premiate ca fiind cele mai active 
comunităţi în cadrul campaniei „Ajută-l 
să crească OM MARE!”, au fost incluşi 
în educaţia timpurie şi au fost scutiţi de 
către administraţiile locale de plata 
pentru alimentaţie, ca să poată merge la 
grădiniţă, 227 de copii din familii social 
dezavantajate. Şi aceasta doar în 10 
sate. Iar Proiectul a lucrat în acest sens 
în circa 90 de localităţi. 
Aceasta este una dintre multele noastre 
contribuţii comune la asigurarea unei 
educaţii timpurii pentru fiecare copil şi 
pentru toţii copiii în cadrul Proiectului 
„Educaţie pentru Toţi – Iniţiativă de 
Acţiune Rapidă”. 

INVESTIŢII LA GRĂDINIŢA DIN COPCEAC, CIADÎR LUNGA 
• Investiţiile financiare în reparaţia grădiniţei din s. Copciac au depăşit un milion de lei: 
• 879.000 lei – Ministerul Educaţiei, prin Proiectul “Educaţie pentru Toţi”. Banii au fost 

gestionaţi de Fondul de Investiţii Sociale şi Moldova.  
• 118.000 lei – Consiliul Local şi 27.000 lei – părinţii. 
Dotările au fost şi ele substanţiale: 
• Ministerul Educaţiei – dotări complete pentru două grupe: mobilă, teren de joc, materiale 

didactice, cărţi, jucării, în sumă de 221.000 lei. 
• Colhozul “Pobeda” – 30 metri pătraţi de pavaj, un aspirator performant şi o plită de gaz.  
• Asociaţia moldo-germană din localitate, în colaborare cu Rotary Club Germania – un 

congelator cu 6 camere, 2 plite electrice, 2 maşini de cusut.  
• Consiliul Femeilor – covoare şi cearceafuri.   
• Fabrica “Asena Textil” – costume naţionale găgăuze pentru copii.  
• Iar firma de construcţii a dăruit copiilor un magnetofon.  

 



 

Copiii cu părinţi plecaţi de-acasă din satul  
Condriţa desenează şi cresc OAMENI MARI 
„Până astăzi credeam că satul Condriţa este un sat uitat. De 
40 ani în localitate nu a existat grădiniţă. Acum avem un 
Centru Comunitar şi despre noi vorbeşte o ţară întreagă!”, a  

spus Anatol MAXIM, directorul gimnaziului din localitate, 
după un eveniment comunitar organizat recent în satul 
Condriţa, municipiul Chişinău.  

Acţiunea cu genericul „Desenăm şi 
creştem OAMENI MARI!” a avut loc la 28 
mai 2010, la Centrul Comunitar de 
educaţie timpurie din satul Condriţa. Copiii 
au privit desene animate create de semeni 
de-ai lor cu părinţi plecaţi la munci în 
străinătate. S-a întâmplat acest lucru la 
Condriţa, pentru că aici doi copii din trei au 
cel puţin un părinte plecat de-acasă. 
Evenimentul a fost organizat de Ministerul 
Educaţiei, Proiectul „Educaţie pentru Toţi”, 
în parteneriat cu Centrul Multimedia 
„ARTIStudio”. 
PROIECŢIE DE FILME CU DESENE 
ANIMATE 
Cele 6 filme proiectate la Condriţa au fost 
realizate de 40 de copii şi tineri de 5-29 
ani, printre care şi copii de 4-8 ani cu 
părinţi migranţi, sub auspiciile Asociaţiei 
„ARTIStudio”, condusă de Larisa GLINCA, 
pictor animator. Filmele au participat la 
câteva festivaluri internaţionale şi două 
dintre ele – „Visul de hârtie” (“Paper 
Dream”) şi „Tăpuşele” – au câştigat mai 
multe premii. 
CĂRŢI PENTRU CEI MARI ŞI CREIOANE 
COLORATE PENTRU CEI MICI 
Ministrului Educaţiei, Leonid BUJOR, a 
discutat, împreună cu primarul Vasile 
ZĂGĂREANU, cu părinţii, buneii şi 
profesorii despre problemele legate de 
migraţia părinţilor şi soluţiile existente. 
Apoi Ministrul a donat adulţilor cartea  
„Copilul meu e singur acasă”, „Ghidul 

 
Ministrul Educaţiei, Leonid BUJOR, şi 
Directorul gimnaziului din Condriţa, Anatol 
MAXIM, inaugurează acţiunea „Desenăm şi 
creştem OAMENI MARI!”  

 
Larisa GLINCA, împreună cu Georgeta 
pentru profesioniştii care lucrează cu copiii 
migranţilor” şi „Singur acasă. Carte de 
buzunar pentru adolescenţi” – toate oferite 
de Centrul de Informare şi Documentare  

privind Drepturile Copilului din Moldova. 
Cei mai mici au primit cutii de creioane 
clorate, pe care le-au folosit pe loc, 
desenându-şi familiile şi părinţii plecaţi de-
acasă în atelierul de desen „Familia mea”. 
SATUL CONDRIŢA – 40 DE ANI FĂRĂ 
GRĂDINIŢĂ 
Centrul Comunitar de educaţie timpurie din 
Condriţa a fost deschis în septembrie 
2009. 
„Până atunci, la Condriţa, de 40 ani nu a 
existat grădiniţă”, spune Anatol MAXIM, 
directorul gimnaziului, în incinta căruia se 
află centrul. Spaţiul a fost renovat de APL 
şi dotat de Ministerul Educaţiei în cadrul 
Proiectului „Educaţie pentru Toţi”. 13 copii 
de 5-7 ani frecventează acest centru. 
„Copiii sunt atât de bucuroşi şi dornici să 
vină la centru încât vin şi sâmbăta, şi 
duminica”, spune Alexandra DAŞCHEVICI, 
educatoarea, care anterior a lucrat 45 de 
ani învăţătoare de clasele primare.  
COPIII CU PĂRINŢI PLECAŢI DE-
ACASĂ: CIFRE  
Potrivit unor estimări, în anul 2009, circa 
135 mii de copii din Moldova aveau cel 
puţin un părinte plecat peste hotare. În 
2006, în Moldova, se vorbea despre 
aproximativ 94 de mii de copii cu unul sau 
ambii părinţi plecaţi de-acasă. 
Reportaj TV Moldova 1: 
http://www.trm.md/index.php? 
module=stiri_int&news_id=18780  

Grădiniţa din Măgureanca, Făleşti, a fost reactivată 
În lipsa grădiniţei, copiii din satul 
Măgureanca, raionul Făleşti, mergeau la 
grupa pregătitoare la gimnaziul din 
satul Scumpia: 3 km încolo şi 3 km 
înapoi. Iar cei mai mici în genere 
stăteau închişi în casă şi în ogradă.  
La Măgureanca grădiniţă n-a lucrat de 
peste 10 ani, aminteşte ziarul Consiliului 
Raional Făleşti, „Patria Mea”, în ediţia sa 
din 11 iunie 2010.  
La 6 mai 2010, într-o zi de duminică, după 
un deceniu de absenţă, grădiniţa din satul 
Măgureanca, Făleşti, a fost redeschisă. 
Pentru aceasta, clădirea căminului cultural 
din localitate a fost reparată şi adaptată la 
nevoile celor 21 copii de 2-7 ani. 

Primarul comunei, Grigore LÎSÎI, a 
mărturisit că această realizare a fost 
posibilă graţie Proiectului „Educaţie pentru 
Toţi”, realizat de Ministerul Educaţiei.  
Reparaţia capitală, amenajarea sălilor a 
solicitat cheltuieli importante din bugetul 
primăriei, care a investit în acest scop 
peste 100 000 lei. Fiecare din cele 21 de 
familii, care au copii de grădiniţă, a 
contribuit cu câte 250 lei. Ministerul 
Educaţiei, a spus primarul, a susţinut 
grădiniţa cu dotări – mobilă, materiale 
didactice, jucării, cărţi. 
La eveniment au participat: vicepreşedinta 
raionului, Iraida BÎNZARI şi 
reprezentantele Direcţiei Raionale 

 
Învăţământ, Tineret şi Sport, Silvia 
ŞORONGA şi Adela ŢUŢUIANU.  
Parohul bisericii a sfinţit grădiniţa, oficiind 
un serviciu divin, iar orchestra de muzică 
populară „Câmpia” din satul vecin Scumpia 
a susţinut un recital de muzică naţională. 



 

„Cea mai activă echipă comunitară” 
La 25 mai 2010, Ministerul Educaţiei şi Compania 
„Moldcell” au premiat învingătorii concursului pentru cele 
mai active echipe comunitare în cadrul campaniei „Ajută-l 
să crească OM MARE!”. Concursul „Cea mai activă echipă 
comunitară” s-a desfăşurat în perioada septembrie 2009-
aprilie 2010 şi a avut ca scop includerea copiilor din familii 
dezavantajate în sistemul de educaţie timpurie. 

 

La evenimentul de premiere 
au participat: Leonid BUJOR, 
Ministrul Educaţiei; Rodica 
VERBENIUC, şefa secţiei 
comunicări corporative a 
companiei „Moldcell”; Ala 
PÎNZARI, Coordonator 
Proiecte, Banca Mondială; 
Larisa VÂRTOSU, 
Coordonator Program 
Educaţie Timpurie, UNICEF; 
cinci primari, 10 directori de 
grădiniţe, asistenţi sociali şi 
consilieri locali. 
Compania „Moldcell” a 
oferit trei premii sub formă 
de echipamente: staţii de 
sonorizare „Panasonic”, ce 
includ fiecare DVD player, 
radio, amplificator, 5 boxe şi 
2 microfoane. Echipamentul 
este multifuncţional şi poate 
fi folosit ca şi coloană de  

sonorizare în interior şi în 
exterior, dar poate fi conectat 
şi la karaoke.  
Revista „ODORAŞ” a oferit 
câte o colecţie din 15 reviste 
pentru fiecare echipă. 
OWH TV Studio a oferit 
grădiniţelor seturi CD cu 
poveşti şi muzică pentru copii 
şi DVD cu filmul  „Ajuta-l să 
crească OM MARE!”. 
Ministerul Educaţiei a oferit 
16 diplome speciale: Diploma 
de gradul I, II şi III şi 13 
diplome de merit. 
Diplome de merit au primit 7 
echipe comunitare din: s. 
Pecişte (r. Rezina), s. Cotiujeni 
(r. Briceni), s. Condriţa (mun. 
Chişinău), s. Pănăşeşti  
(r. Străşeni), s. Copanca (r. 
Căuşeni), s. Chişcăreni  

(r.Sângerei) şi or. Nisporeni. 
Ministrul Educaţiei a mai oferit 
Diplome de merit celor şase 
reprezentanţi ai Administraţiei 
Publice Locale participanţi la 
eveniment: Vasile BÂTCĂ, 
viceprimar de Nisporeni; Tudor 
BIVOL, primarul satului 
Pecişte, raionul Rezina; Vasile 
FODEA, primarul comunei 
Pănăşeşti, raionul Străşeni; 
Margareta BABAN, primarul 
comunei Floriţoaia Veche, 
raionul Ungheni; Mihai URSU, 
primarul satului Cotiujeni, 

raionul Briceni; Eugenia 
MOROŞAN, asistent social, 
Cotiujeni, Briceni. 
Premianţii Concursului  
„Cea mai activă echipă 
comunitară”: 
Premiul I şi Diploma de gradul I – 
echipa comunitară din satul 
Ialpujeni, raionul Cimişlia. 
Premiul II şi Diploma de gradul II 
- echipa din satul Floriţoaia 
Veche, Ungheni.  
Premiul III şi Diploma de gradul 
III - echipa din satul Vulcăneşti, 
raionul Nisporeni. 

Premiile concursului pentru cea mai activă echipă comunitară 
Pentru realizări deosebite în asigurarea accesului la educaţie timpurie copiilor din familii 
dezavantajate au fost acordate trei premii şi 3 diplome de gradul I, gradul II şi gradul III. 
Premiul I şi Diploma de 
gradul I: Echipa din satul 
Ialpujeni, raionul 
Cimişlia. 
Membrii echipei 
comunitare din s. Ialpujeni: 
1. Vitalie Burduh, primar 
2. Ina Ţurcanu, directoare 
de grădiniţă 
3. Maria Tomag, secretară 
a Consiliului Local 
4. Svetlana Bunescu, 
asistent social 
5. Elena Roşioru, 
educatoare 
6. Victor Ţurcanu, consilier 
local, parohul bisericii 
Echipa a implicat 30 de 
săteni-voluntari în lucrări 
de reparaţie şi amenajare  

 
Liderul echipei din Ialpujeni, 
Ina ŢURCANU 
a grădiniţei, redeschise după 
11ani. I-a încadrat în grădiniţă pe 
toţi cei 94 copiii de 5-7 ani din 
localitate. Fiecare a 5-lea copil 
care merge la grădiniţa este 
scutit de plata pentru alimentaţie. 

Premiul II şi Diploma de 
gradul II: Echipa din satul 
Floriţoaia Veche, Ungheni. 
Membrii echipei comunitare 
din s. Floriţoaia Veche: 
1. Margarita Baban, primar 
2. Lidia Rusu, directoare de 
grădiniţă 
3. Vera Cucu, directoare de 
gimnaziu 
4. Liuba Lupu, educatoare 
5. Iulia Uşurelu, educatoare 
6. Liuba Mihalachi, 
educatoare 
7. Aliona Franc, educatoare 
8. Maria Negru, secretară a 
Consiliului Local 
9. Maria Tetelea, asistent 
social 
10. Maria Ciugureanu, 
bibliotecară 

 
Premierea echipei comunitare din 
Floriţoaia Veche, condusă de 
Lidia RUSU 
11. Elena Nica, asistentă medicală  
12. Alina Mihalachi, profesoară 
13. Serghei Scutaru, poliţist 

Echipa comunitară din satul 
Floriţoaia Veche a identificat 32 şi a 
integrat 22 de copii din familii 
social-vulnerabile, dintre care 16 
copii au fost scutiţi de plata pentru 
alimentaţie. 

 



Premiile concursului pentru cea mai activă echipă comunitară 

 
Liderul echipei comunitare din satul 
Vulcăneşti, Nisporeni, Zinaida TRIBOI 
Premiul III şi Diploma de gradul III 
Au fost acordate echipei din satul 
Vulcăneşti, raionul Nisporeni, pentru cea 
mai vizibilă şi rapidă schimbare la nivel de 
comunitate şi realizări deosebite în 
asigurarea accesului la educaţie timpurie a 
copiilor din familii dezavantajate. 
Membrii echipei: 
1. Valeriu Guţu, primar 
2. Zinaida Triboi, directoare de grădiniţă 
3. Diana Adam, asistent social 
4. Larisa Axenti, educatoare 
5. Maia Movileanu, educatoare 
6. Anastasia Budan, părinte  
Echipa comunitară din satul Vulcăneşti a 
adus la grădiniţa nou deschisă 50 de copii 
romi de 5-7 ani, care nu vorbeau deloc 
româna. Peste 2 luni, copiii se înţeleg cu 
educatoare şi învaţă în limba română, 
pregătindu-se de şcoală. Echipa 
comunitară a integrat 13 copii din familii 
vulnerabile şi 2 copii cu nevoi speciale. 

 
Elena MUNTEANU, directoarea 
grădiniţei din satul Chişcăreni, Sângerei 

DIPLOMA DE MERIT se acordă Echipei 
din satul Chişcăreni, raionul Sângerei, 
pentru un model eficient de parteneriat 
durabil şi realizări deosebite în asigurarea 
accesului la educaţie timpurie copiilor din 
familii dezavantajate. 
1. Elena Munteanu, directoare de grădiniţă 
2. Eugenia Spânu, educatoare 
3. Galina I. Golban, educatoare 
4. Galina V. Golban, asistentă medicală 
5. Silvia Ţurcanu, primar 
6. Elena Carauş, medic de familie 
7. Valentina Secureanu, profesoară 
Echipa din satul Chişcăreni are o 
colaborare reuşită cu părinţii, administraţia 
publică locală, agenţii economici şi mass 
media. Are chiar şi un plan de acţiuni 
„Parteneriatul cu APL şi agenţii 
economici”. Implică părinţii în activităţi de 
voluntariat. Echipa din Chişcăreni a 
prezentat la concurs cel mai elaborat 
dosar. 

 
Valentina URSU, directoarea grădiniţei 
din satul Cotiujeni, raionul Briceni 
DIPLOMA DE MERIT se acordă Echipei 
din satul Cotiujeni, raionul Briceni, 
pentru creativitate în procesul de renovare 
a instituţiei şi realizări deosebite în 
asigurarea accesului la educaţie timpurie 
copiilor din familii dezavantajate. 
Membrii echipei comunitare din s. 
Cotiujeni: 
1. Mihai Ursu, primar 
2. Valentina Ursu, directoare de grădiniţă, 
3. Eugenia Moroşan, asistent social 
4. Margareta Cornescu, lucrător muzical 
5. Valentrina Tigu, educatoare 
6. Victoria Maniţa, educatoare 
7. Tatiana Druţac, director adjunct liceu, 
preşedinta Comisiei pentru protecţia 
drepturilor copiilor 
8. Serghei Iascov, medic de familie 
Echipa comunitară din satul Cotiujeni a 
identificat 87 de copii din familii social-
vulnerabile, dintre care a încadrat 51 de 
copii. 

 DIPLOMA DE MERIT se 
acordă Echipei din satul 
Pănăşeşti, raionul Străşeni, 
pentru realizări deosebite în 
asigurarea accesului la 
educaţie timpurie tuturor 
copiilor de 3-7 ani din 
comunitate. 
Membrii echipei comunitare din 
s. Pănăşeşti: 
1. Vasile Fodea, primar 
2. Viorica Istrati, directoare de 
grădiniţă 
3. Galina Trofimov, educatoare 
4. Elena Cobzari, asistent 
social 
5. Vera Calmîş, metodist 
6. Tatiana Mîndrilă, asistent 
social 

 
Viorica ISTRATI, directoarea 
grădiniţei din Pănăşeşti  
Echipa comunitară din s. 
Pănăşeşti a implicat 30 de 
săteni voluntari, 5 reprezentanţi 
APL şi 7 agenţi economici în 
activitatea de renovare a 
spaţiilor din grădiniţă. 

DIPLOMA DE MERIT se 
acordă Echipei din satul 
Condriţa, municipiul 
Chişinău, pentru implicarea 
activă a sătenilor în acţiuni de 
asigurare a accesului la 
educaţie timpurie copiilor din 
familii dezavantajate. 
Membrii echipei comunitare din 
satul Condriţa, municipiul 
Chişinău:  
1. Anatol Maxim, director de 
gimnaziu 
2. Alexandra Daşchevici, 
educatoare 
Echipa comunitară din satul 
Condriţa încearcă să facă faţă 
fenomenului migraţiei părinţilor. 
Doi din trei copii care 
frecventează Centrul de  

 
Directorul gimnaziului Anatol 
MAXIM este liderul echipei 
comunitare din satul 
Condriţa 
educaţie timpurie de la 
Condriţa are cel puţin un 
părinte plecat de-acasă. 

 



 

Premiile concursului pentru cea mai activă echipă comunitară 

 
Tamara CHIRMAN, directoarea 
grădiniţei din Copanca, Căuşeni 
DIPLOMA DE MERIT se acordă echipei 
din satul Copanca, raionul Căuşeni, 
pentru realizări deosebite în asigurarea 
accesului la educaţie timpurie copiilor din 
familii dezavantajate. 
Membrii echipei comunitare din satul 
Copanca, raionul Căuşeni: 
1. Mihail Ţapu, primar 
2. Tamara Chirman, directoare de 
grădiniţă,  
3. Elena Iliev, educatoare 
4. Natalia Golubţova, educatoare 
5. Zinaida Donoi, asistent social 
Echipa din Copanca a integrat în grădiniţă 
15 copii din familii dezavantajate şi a 
scutit, împreună cu administraţia publică 
locală, familiile de plata pentru alimentaţie 
şi explicându-le importanţa educaţiei 
timpurii. 

 
Tatiana COCIU, directoarea grădiniţei 
„Povestea” din Nisporeni 
DIPLOMA DE MERIT se acordă echipei 
din oraşul Nisporeni, pentru promovarea 
valorilor Educaţiei pentru Toţi. 
1. Tatiana Cociu, directoarea grădiniţei 
„Povestea” 
2. Parascovia Lupea, specialist principal 
preşcolar Direcţia Generală Educaţie 
Nisporeni 
3. Vasile Bâtcă, viceprimar 
4. Violeta Chihai, asistent social 
5. Liliana Lazări, asistent social 
6. Valentina Andronache, educatoare 
7. Tatiana Căldăraru, lucrător medical 
8. Elena Pavliuc, părinte 
În ultimii doi ani echipa a încadrat în 
grădiniţă 29 copii cu nevoi speciale şi 13 
copii din familii dezavantajate. A obţinut 
de la Consiliul Orăşenesc schimbarea 
statutului instituţiei în grădiniţă incluzivă. 

 
Lidia PROASPĂT, directoarea grădiniţei 
din Pecişte, Rezina  
DIPLOMA DE MERIT se acordă echipei 
din satul Pecişte, raionul Rezina, pentru 
abordarea creativă a parteneriatului dintre 
părinţi şi copii. 
Membrii echipei comunitare din s. Pecişte: 
1. Tudor Bivol, primar 
2. Lidia Proaspăt, directoare de grădiniţă 
3. Lidia Leahevici, asistent social 
4. Vera Tocană, asistent social 
5. Ludmila Belibou, contabilă 
6. Rodica Şchiopu, secretară 
7-8. Galina şi Victor Muştiuc 
9. Ludmila Anghel 
10. Liuba Chitoacă  
Echipa organizează concursuri pentru cel 
mai bun părinte, starturi vesele etc. Astfel, 
20 de copii din familii vulnerabile au fost 
încadraţi cu părinţii în comunitatea celor 
care merg la grădiniţă. 

 
Viceprimarul de Nisporeni, Vasile 
BÂTCĂ, la festivitatea de premiere a 
echipelor comunitare 
DIPLOMA DE MERIT se acordă domnului 
Vasile BÂTCĂ, viceprimar de Nisporeni, 
pentru promovarea valorilor educaţiei 
pentru toţi. În primul rând, Vasile Bâtcă 
este părinte care îşi duce copii la grădiniţa 
nr. 1 „Povestea” din Nisporeni, care, în 
ultimii trei ani a redeschis 5 grupe. 
Viceprimarul Vasile Bâtcă a fost 
întotdeauna alături de colectivul grădiniţei. 

 
Primarul satului Cotiujeni, raionul 
Briceni, Mihai URSU, la inaugurarea 
grădiniţei, în iulie 2009  
DIPLOMA DE MERIT se acordă domnului 
Mihai URSU, primarul satului Cotiujeni, 
raionul Briceni, pentru că a pus împreună 
eforturile multor consăteni, ajunşi oameni 
mari în capitală, în raion şi în sat, şi a 
reparat grădiniţa. Acum părinţii şi copiii se 
bucura împreună de una dintre cele mai 
calitative şi creative reparaţii şi amenajări 
de teritoriu. 

 
Primarul comunei Pănăşeşti, Străşeni, 
Vasile FODEA 
DIPLOMA DE MERIT se acordă domnului 
Vasile FODEA, primarul comunei 
Pănăşeşti, raionul Străşeni, pentru 
promovarea valorilor educaţiei pentru toţi. 
În 2009-2010 a reuşit să renoveze două 
blocuri pentru 3 grupe.  
A soluţionat problema de aprovizionare a 
grădiniţei cu apă. Şi încă multe alte lucruri 
a reuşit să facă pentru săteni, copii şi 
grădiniţă. 

 



 

Premiile concursului pentru cea mai activă echipă comunitară 

 
Diplomă pentru Eugenia MOROŞAN, 
satul Cotiujeni, raionul Briceni   
DIPLOMA DE MERIT se acordă 
asistentului social Eugenia Moroşan din 
satul Cotiujeni, Briceni, pentru efort 
deosebit în asigurarea accesului la 
educaţie timpurie copiilor din familii 
dezavantajate. Prin acţiunile Eugeniei 
Moroşan au fost identificaţi 87 de copii de 
vârstă preşcolară din familii vulnerabile şi 
au fost încadraţi în educaţia timpurie 51 de 
copii. 

 
Primarul satului Pecişte, Rezina, Tudor 
BIVOL, la festivitatea de premiere 
DIPLOMA DE MERIT se acordă lui Tudor 
BIVOL, primarul satului Pecişte, raionul 
Rezina, pentru promovarea valorilor 
educaţiei pentru toţi. A redeschis grădiniţa 
peste 18 ani, reparând capital clădirea 
şcolii primare. A atras investiţii pentru 
renovare şi dotare în valoare de 2 
milioane 700 mii de lei. Acum cei 110 copii 
de 3-6 ani din localitate pot merge la 
grădiniţă. 

 
Primarul satului Floriţoaia Veche, 
raionul Ungheni, Margarita BABAN  
DIPLOMA DE MERIT se acordă 
Margaritei BABAN, primarul satului 
Floriţoaia Veche, Ungheni, pentru 
promovarea valorilor educaţiei pentru toţi. 
Primarul Margarita BABAN luptă cu toate 
greutăţile pentru a aduce copiii din cele trei 
sate ale comunei la grădiniţele care nu au 
locuri de ajuns. Anul trecut 16 familii au 
fost scutite de plata pentru alimentaţia 
copiilor la grădiniţa din Floriţoaia. 

În acest an, concursul „Cea mai activă echipă comunitară” se află la cea de-a doua ediţie. De asemenea, pentru a 
doua oară premiile vin din partea companiei „Moldcell” în cadrul unui parteneriat iniţiat cu 3 ani în urmă de 
operator şi Ministerul Educaţiei al Republicii Moldova. În anul 2009, compania „Moldcell” a susţinut organizarea 
unei serii de evenimente comunitare cu genericul „Ne jucăm şi creştem OAMENI MARI!”. 

 
 



 

  

Oamenii Proiectului la talk show-ul „BUNA SEARA!” 
Emisiunea „BUNA SEARA!” este un talk show la 
Televiziunea Publică Moldova 1, postul TV cu cea mai mare 
audienţă în ţară, cu o cotă de 49 la sută. Dacă eşti la „BUNA 
SEARA!”, exişti, se spune, în glumă, în Republica Moldova. 
La 4 iunie 2010, câteva zeci de oameni din şapte localităţi 
beneficiare ale Proiectului „Educaţie pentru Toţi” au fost invitaţii în 
direct ai jurnalistului Mircea Surdu, realizatorul celui mai popular 
talk show din ţară - „BUNA SEARA!”.  
Temele de dezbatere la BUNA SEARA din 4 iunie s-au axat pe 
educaţia timpurie pentru fiecare copil, crearea Centrelor 
Comunitare de educaţie timpurie, educaţia incluzivă pentru copiii 
din familii dezavantajate, copiii romi şi copiii cu nevoi speciale. 
Invitaţii în platou ai jurnalistului Mircea Surdu au fost: Valentin 
CRUDU, Şeful Direcţiei Învăţământ Preşcolar, Primar şi Secundar 
General, Ministerul Educaţiei; Lia SCLIFOS, Coordonatorul   

Proiectului „Educaţie pentru Toţi – Iniţiativă de Acţiune Rapidă”; 
Vladimir PALADI, primar al oraşului Criuleni; Vera OLARU, primar 
al satului Şipoteni (raionul Hânceşti), şi Valeriu GUŢU, primar al 
comunei Vulcăneşti (raionul Nisporeni). 
Invitaţii în gradene, lideri comunitari: Maria URSACHE, primar 
comuna Lozova, raionul Străşeni; Alexandra GRĂJDIANU, 
preşedinta asociaţiei „Femeia şi Copilul – Protecţie şi Sprijin” din 
Criuleni; Irina NICULA, directoarea grădiniţei nr. 2 or. Străşeni şi a 
Centului de Reabilitare pentru copii cu nevoi speciale de 3-7 ani; 
Tatiana COCIU, directoarea grădiniţei „Povestea”din oraşul 
Nisporeni; Ina ŢURCANU, directoarea grădiniţei din satul 
Ialpujeni, raionul Cimişlia; Victor ŢURCANU, consilier local şi 
parohul bisericii din s. Ialpujeni, Cimişlia; Mariana IOSIPESCU, 
psihopedagog, şcoala auxiliară internat oraşul Nisporeni; părinţi, 
bunei şi copii cu nevoi speciale din Chişinău, Nisporeni şi 
Străşeni. 

Buletinul informativ EARLY CHILDHOOD DEVELOPMENT: 
Republica Moldova a înregistrat progrese în educaţia timpurie  
Cea mai recentă ediţie a buletinului 
informativ „EARLY CHILDHOOD 
DEVELOPMENT”, editat de Cartierul 
General UNICEF, cu sediul la New York, 
include un amplu subiect despre 
programele de dezvoltare timpurie a 
copilului în Republica Moldova. 
„În ultimii câţiva ani, Republica Moldova a 
înregistrat progrese semnificative în ceea ce 
priveşte accesul copiilor la programe de 
educaţie timpurie, datorită sprijinului financiar 
şi tehnic oferite de Proiectul „Educaţie pentru 
Toţi – Iniţiativă de Acţiune Rapidă”, scrie 
Early Childhood Development Newsletter, 
care apare cu genericul „Cel mai bun start în 
viaţă pentru fiecare copil”. 
Publicaţia notează, de asemenea, că „în 
ciuda acestor reuşite, încă mulţi copii din 
familii vulnerabile din ţară nu sunt incluşi în  

 
educaţia timpurie, iar criza economică 
are un impact devastator asupra multor 
dintre ei”. 
„Pentru a răspunde acestei provocări,  

Guvernul Republicii Moldova a aprobat 
recent Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Centrului Comunitar de 
Dezvoltare Timpurie a Copiilor de 3-(6)7”, 
anunţă buletinul informativ, care 
precizează că pentru implementarea 
acestui document Ministerul Educaţiei a 
editat Ghidul conducătorului unităţii 
administrativ-teritoriale pentru crearea 
Centrelor Comunitare de Dezvoltare 
Timpurie. 
Buletinul UNICEF citează şi celelalte 
documente de politici elaborate în 
Republica Moldova ce promovează 
principiile educaţiei şi dezvoltării timpurii a 
copilului: Curriculumul pentru educaţia 
copiilor de vârstă timpurie şi preşcolară, 
Standardele de învăţare şi dezvoltare 
pentru copilul de 0-7 ani şi Standardele 
profesionale naţionale ale cadrului didactic. 

 


